
 1 

Zápis č. 7 

 

  

ČESKÁ LÉKAŘSKÁ SPOLEČNOST  

J. E. PURKYNĚ  
Společnost soudního lékařství a soudní toxikologie  

Zápis ze schůze výboru Společnosti soudního lékařství a soudní toxi-
kologie ČSL JEP 10. 5. 2023 v Koutech nad Desnou 

  

Přítomni: prof. MUDr. Petr Hejna, Ph.D., MBA, doc. MUDr. Miloš Sokol, Ph.D., MBA, 

LL.M., doc. RNDr. Peter Ondra, CSc., prim. MUDr. Hynek Řehulka, MUDr. Martin 

Dobiáš, Ph.D., Ing. Ivana Černá, MUDr. Bc. Štěpánka Pohlová Kučerová, Ph.D., 

MUDr. Jan Krajsa, Ph.D., prim. MUDr. Petr Handlos, Ph.D., RNDr. Martin Mžik, 

Ph.D., MUDr. Tomáš Vojáček, prim. MUDr. Jiří Hladík, prim. MUDr. Václav Ho-

rák, Ing. Vladimíra Gebauerová, prim. MUDr. Andrea Vlčková, Ing. Ivásková Ma-

rie (zástupce OSL Sokolov)  

Omluveni: MUDr. Mgr. Tomáš Vojtíšek, Ph.D., MUDr. Tereza Balcarová, MUDr. Petr Tomá-

šek, Ph.D., prim. MUDr Klára Neureutterová, MBA, MUDr. MVDr. Tomáš Adá-

mek, prim. MUDr. Pavel Toupalík, Ph.D., doc. RNDr. Radomír Čabala, Dr. 

Neomluveni: --- 

Zástupce Slovenské soudnělékařské společnosti: prof. MUDr. Jozef Šidlo, CSc. 

 

Návrh programu: 

 

1) Standardní operační postupy v soudním lékařství (Apendix 3, 5). 

2) Webové stránky ČSSLaST ČLS JEP + Etický kodex. 

3) Znalecká činnost. 

4) Akademické kvalifikace v oboru. 

5) European Council of Legal Medicine. 

6) Plán odborných akcí pro období 2023/2024 (IPVZ, Ostravice, Mikulov, SK-CZ kongres...). 

7) Plán specializačního vzdělávání pro rok 2023/2024 (+ porada SOR). 

8) Novinky v oboru a miscelanea. 

 

 

1) Standardní operační postupy v soudním lékařství – SOP pitva (připomínkování Apen-

dixu 3) + návrh dalšího postupu. 

Doc. Sokol zrekapituloval aktuální stav zpracování Standardních operačních postupů 

v soudním lékařství:  

Na současných webových stránkách je SOP Pitva a dvě jeho přílohy. Dále jsou aktuálně 

schváleny Apendixy (APP) 1, 2 a 4: Zevní prohlídka, Vnitřní prohlídka, Náhlá srdeční smrt 



 2 

do 40 let. APP-4 byl publikovaný v časopise Soudní lékařství 1/2023. Proběhlo připomín-

kování APP-3 Odběr biologického materiálu (v plánu dořešení několika diskutovaných bodů 

a následné schválení per rollam). Dále byl rozposlán k připomínkování APP-5 Znalecká čin-

nost v oboru soudní lékařství.  

Cílem je všechny schválené Apendixy publikovat na webových stránkách ČSSLaST v pro 

veřejnost uzavřené části webových stránek. O zveřejnění budou všichni členové ČSSLaST 

informování e-mailem, vč. sdělení data nabytí účinnosti (platnosti od určitého data) schvá-

lených Apendixů. Ve veřejné části webových stránek bude zároveň uvedena tzv. Preambule 

k Apendixům a datum schválení příslušného Apendixu – zodpovědné osoby za další postup 

doc. Sokol, prof. Hejna.   

Výborem bylo navrženo a schváleno datum platnosti již schválených SOP a Apendixů od 1. 

7. 2023.    

V plánu tvora dalších apendixů (pitvy dětí, střelná poranění, identifikace aj.) s rozvržením 

pracovních skupin podílejících se na jejich zpracování při dalším jednání v Ostravici. 

 

2) Webové stránky ČSSLaST ČLS JEP (redesign stránek, veřejná sekce, sekce pro členy, 

prezentace pracovních skupin, Etický kodex ČSSLaST ČLS JEP). 

Ing. Gebauerová prezentuje dosavadní stav zpracování nových webových stránek ČSSLaST 

a vybízí k zasílání návrhů na obrazový design a textovou náplň jednotlivých webových stran 

a záložek. Představení webových stránek všem členům odborné společnosti proběhne na 

ODFV v Ostravici na podzim 2023. 

Přístup do neveřejné sekce bude umožněno jen výborem ověřeným členům odborné společ-

nosti, vázaných na odbornost soudní lékařství a soudní toxikologie.    

Prof. Hejna navrhuje, aby každá část webových stránek (věda, znalecká činnost, vzdělávání 

aj.) měla svého správce (či svoji pracovní skupinu), který by kontinuálně zodpovídal za ak-

tualizovaný obsah příslušné sekce.  

Prof. Hejna dále informuje o zpracovávání Etického kodexu ČSSLaST, který by mj. ošetřo-

val i nakládání s informacemi dostupnými v neveřejné části webových stránek, či nevhodné 

nakládání s interními informacemi odborné společnosti vč. příslušných sankcí. Kompletace 

a schválení Etického kodexu v plánu v Ostravici na podzim 2023.  

Prof. Hejna a Ing. Gebauerová navrhují vytvoření menších pracovních skupin zodpovědných 

za náplň jednotlivých záložek webových stránek. Pracovní skupiny budou ustanoveny elek-

tronicky na základě e-mailové výzvy Ing. Gebauerové.  

Ing. Gebauerová dále informuje o ceně webových stránek: 29. tis. Kč. 

      

3) Znalecká činnost (databáze, zvláštní část vstupní zkoušky...). 

Prof. Hejna informuje o proběhlé evaluaci dosavadních zkušeností s elektronickou evidencí 

znaleckých posudků napříč soudnělékařskými pracovišti a předání připomínek MSp. 

Dále prof. Hejna informuje o průběhu zvláštní části vstupní zkoušky na MSp. 

  



 3 

4) Akademické kvalifikace v oboru (Akreditace 1. LF UK...). 

Prof. Hejna informuje o plánované reakreditaci oboru Soudní lékařství a soudní toxikologie 

na 1. LF UK. Současná akreditace pro obor Soudní lékařství platná do října 2024. 

Plánovaná otevření habilitačních řízení v nejbližších měsících až letech: dr. Vojtíšek (chybí 

1 publikace Q1/Q2), dr. Handlos (čeká na výsledek podaných grantových projektů), dr. Do-

biáš (splněna kritéria, píše habilitační práci), dr. Pohlová Kučerová (chybí dvě prvoautorské 

publikace Q1/Q2), dr. Krajsa (chybí prvoautorské publikace Q1/Q2).  

Potencionální jmenovací řízení: doc. Sokol, doc. Ondra.  

Prim. Hladík vyslovuje požadavek na spolupráci na výzkumném projektu dr. Kulvajtové 

týkající se úrazů elektrickým proudem (konkrétní požadavky budou zaslány elektronicky). 

Prof. Šidlo nabízí možnost své působnosti v habilitačních/jmenovacích řízeních v ČR. 

 

5) European Council of Legal Medicine: 

National Authority + Delegates: Hejna, Vojtíšek, Sokol; Observer: Dobiáš. Link: ECLM. 

Komunikace nominací / doplnění CV a nutnost schválení ze strany European Council – zod-

povědná osoba prof. Hejna   

 

6) Plán odborných akcí pro období 2023/2024: 

2023: 53. Krskova konference soudního lékařství (Modra, Slovensko, 28. až 30. května), 

Ostrá poranění v soudním lékařství (IPVZ, 15. až 16. června), Dopravní úrazovost (Mikulov, 

31. srpna – 2. září), Ostravské dny forenzních věd (Ostravice, 18. – 20. října), Forenzní neu-

ropatologie (IPVZ, 21. až 22. prosince), seminář Post mortem kardiogenetická diagnostika 

náhlé srdeční smrti (HK, 22. září) 

2024: 9. slovensko-český sjezd soudního lékařství (Košice, 22. – 24. května 2024) 

 

7) Plán specializačního vzdělávání pro rok 2023 (+ porada SOR): 

Termíny atestačních zkoušek (2023/24):  

Soudní toxikologie:  

2023: 19. dubna (ÚSL Olomouc, již proběhla); 5. prosince (ÚSL Olomouc) 

 

Soudní lékařství:  

2023: 23. května (2. LF UK) / 7. prosince (LF MU Brno) 

2024: jaro (LFP) / zima (LF HK) 

 

Předatestační specializační kurzy (2023):  

I.  ÚSL LF MU Brno: 27. února až 10. března (již proběhl) 

II. ÚSL HK: 17. až 28. července  

http://eclm.eu/en/members-council/czech-republic/


 4 

III. ÚSL 2. LF UK: 18. až 22. září 

IV. ÚSL Olomouc: 30. října až 3. listopadu 

 

Specializační kurz Soudní lékařství (2023):  

1. LF UK: 11. až 15. září 

Dále Dr. Handlos informuje o splnění akreditačních požadavků pro obor Soudní lékařství na 

LF OU, nyní očekává akreditaci oboru ze strany MZd.     

Dr. Vojtíšek elektronicky předal Zprávu z Akreditační komise pro soudní lékařství: v lednu 

roku 2023 byly akreditační komise všech lékařských oborů ze strany MZd požádány o sta-

novisko k možné úpravě délky povinné praxe na klinických oborech ("kolečko" v oboru chi-

rurgie, interny a anesteziologie) a povinnosti absolvovat povinné všeobecné kurzy. Akredi-

tační komise pro soudní lékařství deklarovala zájem na zmírnění současných povinností 

a  současně zdůraznila nevhodnost extenzívní povinnosti praxe v délce 18 měsíců u posky-

tovatele v oboru patologická anatomie pro soudní lékaře. Na následném setkání zástupců 

akreditačních komisích všech oborů dne 4. 5. 2023 ministr zdravotnictví prof. Válek dekla-

roval snahu ministerstva maximálně zohledňovat odborný názor všech akreditačních komisí 

při realizaci změn ve specializačním vzdělávání. AK pro soudní lékařství bude nadále prosa-

zovat racionální přístup při určování pravidel pro specializační vzdělávání v oborou soudní 

lékařství. 

 

8) Novinky v oboru a miscelanea (novinky ve specializačním vzdělávání, časopis Soudní 

lékařství, členská databáze ČLS, program Cooperatio etc.).  

Prof. Hejna informuje o vypadnutí časopisu Soudní lékařství z databáze SCOPUS (již v r. 

2019) a navrhuje připravit strategii pro návrat časopisu Soudní lékařství do této databáze. 

Dr. Krajsa doplňuje, že problém je v nedostatečném počtu článků v časopise (minimálně 

10/rok), což zapříčinilo vyřazení časopisu z této databáze. V plánu je uspořádat pracovní 

setkání redakční rady s cílem připravit strategii pro návrat oborového časopisu do přísluš-

ných databází. Prof. Šidlo informuje o obdobné aktivitě slovenského časopisu Folia Societa-

tis Medicinae Legalis Slovacae. 

 

9) Ocenění nejlepších publikací  

Prof. Hejna navrhuje bez jednotlivého hlasování ocenit tři navržené publikace, a to v kate-

gorii soudní toxikologie, v kategorii soudní lékařství – case report a soudní lékařství – pů-

vodní práce. Členové výboru souhlasí. 

 

10)  Revizní komise 

Ing. Černá předává všem členům výboru finanční zprávu o činnosti ČSSLaST.  

 

 

 prof. MUDr. Petr HEJNA, Ph.D., MBA 

předseda výboru v. r. 


